Istniaty wyroki biskupie zawierajagce klauzule, w ktorej wystawca infor-
mowat: czy wyrok byt ostateczny czy tez przystugiwata mozliwos¢ apelacji od
tego wyroku do wyzszej instancji. Przyktadem moze by¢ wyrok wydany przez
Marcina Kromera w sprawie malzeAstwa Jana Schlunga i Anny Boxin.
W sentencji zaznaczono: ,,Ab hoc autem decreto memoratus reus ad Reve-
rendissimum Nuncium Apostolicum in regnum Poloniae appellavit”. Z kolei

36 ADWO, AB, A 3, k. 6: ,,Quod iuditor Bischburgensis teneatur Parocho suo decimas
pendere.

In rei memoriam. Quod Anno domini 1572, die 7 Martii, Reverendissimus Dominus Mar-
tinus Cromcrus Coadiutor Episcopatus Varmiensis: inter Honorabilem Simonem Petitium Paro-
chum in Bischpurg actorem ex una, et Consules Bischpurgense: reos conventos ex altera partibus
occasione decimarum quas praedictus Parochus sibi ex Molendino ibidem in Bischpurg quotan-
nis deberi asserebat, cognita exacte causa sententiam tulit. Molitorem in Bischpurg ad annam
solutionem Decimarum ex communi more et consuetudine huius terrae suo Parocho ibidem
obligari, atque anni huius proxime praeteriti decimas ad festum proxime futurum Paschae iure
ab eo dependi debere. Actum in Castro Heilsperg 7 dic Mensis Martii. Anno 1572”; ADWO,
AB, A 2, k. 244 — z 4 kwietnia 1570 r., k. 259 — z 21 czerwca 1571; ADWO, AB, A 3,
k. 37—37v: ,Causa matrimonialis inter Matthaeum Pclcz et Gertrudom Nicolai Scholcz filiam”
— z 21 lipca 1573 r.; k. 433—433v: ,Sententia inter Agnetcm, et Georgium Pientacum ex
Roglacken dc stupri poena” — w Biskupcu 27 lipca 1579 r.; ADWO, AB, A 4, k. 206v— ,Pro-
cessus contra Dominum Georgium Anebat, natione Livonc Parochum Langwaldensis institutus
ab una vita scandalosa”.

3 ADWO, AB, A 3, k. 151v (przyktadowo).

318Tamze, k. 151v i 163v — ,,Nos igitur visis totius et auditis” oraz k. 73 — ,,Nos auditis
partium propositionibus et responsis, decernendum duximus...”.
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inne rozstrzygniecia spraw posiadaly nastepujgca klauzule: ,,Executionem
autem huius decreti nostri advocato nostro quando hisce requisitus fuerit,
iniungimus, hac mediante definitiva sententia nostra...”39 Ten typ relacji
z proceséw sadowych wystepowat w okoto 90% wszystkich wyrokow.
Wiasciwie trzeba tu mowi¢ o podwdjnym charakterze tego rodzaju zapiséw
czynnosci prawnych. Wydaje sie, ze byt to nie tylko protokdt czynnosci pra-
wnej sadu biskupiego, ale jednoczesnie wpis aktu opuszczajacego kancelarie
biskupig. Tak sporzadzony zapis stawat sie bowiem podstawg do wydania
dokumentu zawierajacego wyrok sgdowy. Oczywiscie, ze w takim dokumen-
cie umieszczano jedynie samg sentencje, z pominieciem wszelkich danych co
do okolicznosci jego wydania3x.